SOLICITUD DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

DIRECTOR(A) REGIONAL DE PANAMA OESTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Quien suscribe, WALTHER OSWALDO CARDENAS ROMERO" varén, mayor de
edad, desarrollad/or inmobiliario, con carné de residente permanente
No. E-8-103085, ‘en mi condicién de Representante Legal de la Sociedad
INVERSIONES LA MITRA, S.A., legalmente registrada al Folio No.544492/desde
el 14 de noviembre de 20086, con oficinas ubicadas en PH OCEANIA BUSINESS,
Torre 1000, Oficina 40-C, Corregimiento de San Francisco, distrito de Panama,
Provincia de Panama, localizable g teléfono No. 340-3638 Yy correo

construccion, con un total de 23@ fojas, para el proyecto denominado
“ADECUACION DE FINCA No.1487”. Ubicado en el Corregimiento de Playa

Leona, Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Qeste.

Autorizo a los profesionales, Yamileth Best F., mujer, Panamefia, mayor de edad
con ceédula de identidad personal N° 8-769-184 Consultora Ambiental con
Resolucion IRC-001-2020 y Isabel Murillo, mujer, Panamenia, mayor de edad con
cedula de identidad personal N° 5-14-455, Consultor Ambiental con resolucién IRC
-008-2012, para que efectien el Estudio de Impacto Ambiental y realicen los
tramites pertinentes ante el Ministerio de Ambiente para darle el seguimiento al
estatus y contestaciones de solicitudes adicionales del presente estudio.

Ademas de lo antes indicado, le comunicamos los siguientes puntos:

. Original impreso del estudio de impacto ambiental y dos copias digitales

. Copia de cédula del Representante legal debidamente cotejada

- Certificacion de Registro Publico de Sociedad Inversiones La Mitra, S.A.

. Certificado de Registro Publico de Ia Finca No.1487

. Certificado de Zonificacién / Uso de suelo del terreno

. Copia de Resolucién de EOT

. Pazy Salvo del promotor emitido por el Ministerio de Ambiente

. Firmas de consultores ambientales, especialistas Y personal participante
que realizaron el presente Estudio de Impacto Ambiental debidamente
Autenticadas ante notario publico.
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Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023
modificado por e| Decreto No.2 del 27 de marzo de 2024, por el cual se
reglamenta el Ca )olll del Titulo Il de la Ley N° 41 de 1 de julio de 1998.

Atentamente

e Yo, Tatianva Pmy Bethancourt, Notarig Publica Navena del Circuito
/ de la Provincia de Panana, con Cédula de identidad No. 8 707191
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE ¥
A

il
Walther Oswaldo h
Cardenas Romero II¥

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 09-JUN-1978 #

LUGAR DE NACIMIENTO COLOMBIA e
NAGIONALIDAD: COLOMBIANA _ E-8-103085
SEXO:M _ TIPO DE SANGRE:

EXPEDIDA: 13.0CT2020  EXPIRA. 13.0CT-2035

/&_ . B

Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., Nataria Plblica Duodécima
Jel Circuito de Panama, con Cédula de Identidad No. 8-250-338.

CERTIFICO:
Que he cotejadn detenidamente y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original y la he encontrado en todo conforme.

N2 --——————-244 'N‘BV 2“23 e

i) -
MIORMA MARLENIS VELASCO C.

otarla Publica Ducdeair
Notarla PObi decima




Registro Publico de Panams

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA
SANTOS PALACIOS

FECHA: 2024.04.03 14:21:20 -05:00 = qum/
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD W
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 12688072024 (0) DE FECHA 03/27/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) LA CHORRERA Cédigo de Ubicacién 8616, Folio Real Ne 1487 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
PLAYA LEONA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6 ha 9022 m? 64 dm?

VALOR DE B/.186,000.00 (CIENTO OCHENTA Y SEIS MiL BALBOAS)

LINDEROS GENERALES: NORTE: TERRENO DE ANTONIO AYALA

SUR: TERRENO DE CARLOS SANCHEZ Y DE GENARINA NIETO

ESTE: TERRENO DE GENARINA NIETO Y POR EL

OESTE: TERRENO DE BLAS FRANCO RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO 671 DE PROPIEDAD DE LA COMISION
DE REFORMA AGRARIA Y COMARGA QUE CONDUCE DE LA MITAD AL HOSPITAL NICOLAS SOLANO,

NO CONSTA DESCRIPCION DE MEDIDAS.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

INVERSIONES LA MITRA, S.A.(RUC 1038669-1-544492)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
QUIEN LA ADQUIRIO EL 21 DE MARZO DE 2007.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE, SOLO SE ENCUENTRA SUJETA A LAS
SIGUIENTES RESTRICCIONES:

RESTRICCIONES: EL GLOBO DE TERRENO QUE CONSTITUYE ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONES Y
RESERVAS CONTENIDAS EN LOS ARTICULOS 70-71-72-140-141-142-143 DEL CODIGO AGRARIO 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO Y 4 DEL DECRETO DE GABINETE NO.35 DEL 6/2/69.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

Y,
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 3 DE ABRIL DE

2024 2:17 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404534325

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: C35F41 39-E6D5-4588-ADAD-F891C01D0A2C
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-8000 171




Registro Publico de Panams

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.03.27 17:05:33 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
%

CON VISTA A LA SOLICITUD
126911/2024 (0) DE FECHA 27/03/2024

QUE LA SOCIEDAD

INVERSIONES LA MITRA, S.A. /
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA ’

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 544492 (S) DESDE EL MARTES, 14 DE NOVIEMBRE DE
2006

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR: ANGEL ALBERTO CARDENAS ALEJIO
DIRECTOR: WALTHER OSWALDO CARDENAS ROMERO
DIRECTOR: ALBERTINA ROMERO DE CARDENAS
PRESIDENTE: ANGEL ALBERTO CARDENAS ALEJO
TESORERO: ALBERTINA ROMERO DE CARDENAS
SECRETARIO: WALTHER OSWALDO CARDENAS ROMERO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA TEMPORAL O PERMANENTE, SERA REEMPLAZADO POR EL SECRETARIO.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

7
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 27 DE MARZO DE 2024A LAS 4:07

P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404534354

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: AFC21 2AE-5508-4FC7-B7BC-F809D457C8BA
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




4/6/24, 11:42

.=
. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Sistema

Nacional de Ingreso

Repiiblica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

N° 2390

04

06

2024

{dia / mes / afio)

45

Fecha de Validez:

04

07

2024

(dia/ mes / ano)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

WALTHER OSWALDO CARDENAS ROMERO

Representante Legal:

Tomo

Ficha

Folio

544492

Imagen

inscrita

Asiento

Documento

INVERSIONES LA MITRA,S.A.

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a Ia

Firmado % L_xs_ ,/Lg—_ﬂ__h__.

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=239045

Director Regional

Rollo

Finca

1”m



4/6/24, 11:45 Sistema Nacional de Ingreso M/ 4’

Ministerio de Ambiente No.
. R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

EtURSN T o

83025094
Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

L INVERSIONES LA MITRA,S.A. / 1038669-1- ,
Hemos Recibido De 54492 DV-40 Fecha del Recibo 2024-6-4

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia ! Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Chegue
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353. 0;
' Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2.1 |Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/, 350.00 B/ 350.00
1 35 Paz y Salvo | B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

EN CONCEPTO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE EVALUACION Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
PREOYECTO: ADECUACION DE FINCA 1487, PANAMA OESTE.

Dia || Mes fio Hora
p 11:45:33
04 || 06 | 2024 AM

Firma

& W’ P2
- Sello
Nombre del Cajero ragcisca Guerra

1MP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=83025094 171



PROYECTO: ADECUACION DE FINCA 1487

11. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, nimeros de cedula, firmas originales y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista.

Nombre No. Firmas No. De Componente
del Cedula Registro Desarrollado
consultor
Ing. 8-769- IRC- Desarrollo del
. Yamileth | 184 001- Estudio,
Best 2020 componentes
biolégicos y Plan
de Manejo
Ambiental
Isabel | Cedula: . IRC- | Desarrollo de Plan
Murillo de | 5-14-455 008-12 de Manejo
Rios A@@:ﬂ /(// /& ;2:0,) Ambiental
¥/

. " Ty CENENQ Motana Publica Segunda
o P SUMAYA DI S5 ciouia N 85211638
e we. a & L

CERVIFIC ™

| ado lz(s) firmia(s) anle. Wles) con la que aparece

Que st ! =i anu
T dn I3 cadil asaporte caklos) finnante(s) ¥
B tares por consiuiente cichals) imals) estson
alerer &%
autenucais). S ___GEM_ZQZ“ o
_de o Se
e } 4—< T
Lo ShiMsa

J s 1 AL § S ’ i -
Notaria Publica Scgunda & Cutuio de Panama Cesig

139

PROMOTORA: INVERSIONES LA MITRA, S.A.



PROYECTO: ADECUACION DE FINCA 1487

11.2 Lista de nombres, nimeros de cedula y firmas originales de los profesionales
de apoyo debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como
especialista e incluir copia simple de cedula

Cuadro N° 37: Lista de profesionales de apoyo

PROMOTORA: INVERSIONES LA MITRA, S.A.

140

ESPECIALISTA - FIRMA NOTARIADA COPIA SIMPLE DE CEDULA
I REGISTRO -
INFORMACION
ADRIAN ALEXIS
I MORA b 1L BLICA DI AN e
REGISTRO ‘;;;.:';an\Alexis‘ . | Aghe
CEDULA 8-373-733 9 WMora Oriega Sty
Reg DNPH-1509 ,/4 aé' e T et
l COMPONENTE 4 o e ‘.""f" g T
. ARQUEOLOGICO ST OACMSSTS
IR h! ! §u) ;',Z:.r'!";‘-'IAA-__,‘
LUIS XAVIER R A
MARQUEZ M { REPUBLICA DE PA‘\TA' A 7
[ Cédula: 8-777-588 e s el
: Luis Xavier
1D-1631 Marquez Marin B
COMPONENTE W ¥ Rag
I FAUNA m&m‘*me‘w' §-777-538
maocr-aou mmm 2 - 1
b Yoo T -
MARIA ELENA e ——
GONZALEZ - REPUBLICA DE PANAMA (3
Cedula: 8-807-1512 . Eiana Elena
DESARROLLO / 5 2 oL 4
’ DEL DOCUMENTO au/ - 5
I % . . i
|
l KEMBERLY : aih
FREEMAN { LICA DE PANAMA
Cedula: 8-789-2285 e e T
/ Y :-—";
ROAERES ysyay -
&« E%&Ew&;'mw LI
l E’Em “"’“?;‘;;%.a
I MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL — ANEL MORAN




s |
REPUBLICA DE PANAIMA |
——'!FiOBIERNO: NACIONAL —

MINISTERIO DE AMIBIENTE
Direceion Regional de Panama Oeste

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIEICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

i ; A s
PROYECTO: /570/6@40;&0»0 DE Finaa /4 EF

PROMOTOR: Layersiones La i, Lra : Sy

CATEGORiA: | _I

FECHA DE:ENTRADA: DfA = | MES

—

e

(224

; ] ANO
C)faxw |
== 7

DOCUMENTOS

. ST

NO

NOTA DE SOLIGITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE 'EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR Eil
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 ave-nida,
corregimiento, distrito y provincia),
Numeros de .teléfonos y direccidn
electrdnica. ‘

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberan incluirse los datos de inscripcién
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacion de la actividad,
obra o proyecto objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto
Ambiental.

5. Cantidad de paginas que lo conforman,
6. Datos delos consultores del Estudlp de
Impacto Ambiental (persona natural y/o

juridica) que elaboraron el estudio.

OBSERVACION

FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD - PERSONAL DEL
PROMOTCR AUTENTICADA.

1l

CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR DE SEIS (6) MESES), O

DOCUMENTO EMITIDO POR LA

'AUTORIDAD " NACIONAL DE

ADMINISTRACION DE TIERRAS

QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO.

COPIAS NOTARIADAS 'DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION ' DE
USO DE FINC-‘\ O CONTRJ\TOS Y

COPIA DE . CEDULA DEL
PRORIETARIO.




v [
| B -

REFUBLICA DE PANAMA
| GOBERNG NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccion

Regional de Panamd Oeste

'MAYOR DE TRES (3) MESES).

5. | CERTIFICACION "DE  SOCIEDAD
EMITIDA POR , EL RESGISTRO
PUBLICO; (CON UNA VIGENCIA NO | v/

AMBIENTE (ORIGINALES).

PAZ Y SALVO DEL MINISTERIO DE

DE AMBIENTE (ORIGINALES).

RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO

8. | DOCUMENTO ORIGINAL (D
IMPRESO DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL.

IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE

O N NS

ENTREGADO POR:

o Vo S bo) ot

cepuLa: & KOP- /572

FIRMA: / %%//m/ E/i.?iﬁ:) é’ﬂ_/@‘ﬂ;’ ;

Tl G147- 9592 - oot

GHIY-5129 /%@Iééa)

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

(
TECNICO: —

FIRMA: /\,5394{/ ?ﬂ%‘l’%

Ul Ies?

10



- winisterio of PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
YAMILETH BEST IRC-001-2020 v
ISABEL MURILLO IRC-008-2012 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: ADECUACION DE FINCA 1487.
Corregimiento: PLAYA LEONA : '
Distrito: LA CHORRERA Categoria: | 1
Provincia: PANAMA OESTE -

PROMOTOR

Nombre: INVERSIONES LA MITRA, S.A
Direccion de Contacto; CORREG. PLAYA LEONA
Distrito: LA CHORRERA

Provincia: PANAMA OESTE

q APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

ombre: WALTER OSWALDO CARDENAS ROMERO
Direccion de Contacto: PH OCEANIA BUSINES, CORREG. SAN FRANCISCO Cédula:
Distrito: PANAMA E-8- 103085
Provincia;: PANAMA

Observaciones:

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la
Verificacion)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre BETZY RODRIGUEZ
Firma D oo/ N2 2
Fecha de Verificacion 41 - 06-2024 4

"



.
- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direcesdn Regonal de Panami Qaste
=— GOBIERNO NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 07 DE JUNIO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 10 DE JUNIO DE 2024

PROYECTO: “ADECUACION DE FINCA 1487”
CATEGORIA: I
PROMOTOR: INVERSIONES LA MITRA, S.A.
CONSULTORES: YAMILETH BEST IRC-001-2020
ISABEL MURILLO IRC-008-2012
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE PLAYA LEONA (ORILLA DE

LA CARRETERA, VIA QUE CONDUCE A LA
COMUNIDAD DE LA MITRA), DISTRITO DE LA
CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la adecuacién y conformacién
de 6.5 hectéreas de la Finca No.1487, globo de terreno que corresponde a mds del 90% de
la superficie total de la propiedad (6.9022 hectéreas), en donde actualmente se evidencian
estructuras residenciales, caminos internos y composicion de masa vegetal. El proyecto se
desarrollard en la Finca Folio Real No. 1487, Cédigo de Ubicacién No. 8616, con una
superficie de 6 ha + 9,022 m* + 64 dm?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, Ley
38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demas normas complementarias y
concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 60,
del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 25, del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “ADECUACION DE FINCA
1487”, promovido por la Sociedad INVERSIONES LA MITRA, S.A.

conseo BV XL UADO POR: REVISADO POR:
;)% YOUANAY CASTILO
| Sty s 7
\ \Doran\e:;p\n aa7aAT-Ml CI t ) 4 o —
LICENCIADA’YOHANA CASTILLO NIE'O'JE b ZA
Técnica Evaluadora de Seccion de EsIA Jgfe de Seccién de Bvaludci R de EsIA,
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO-DE-AMBIENTE
Vo. Bo. /\ | . ; 43 |
/ o) & & 7 c“"-ﬁ‘_) e T ST
LICENCIADO EDUARDO ARAUZ!

Director Regional
Direccion Regional de Panama Oeste PE——
MINISTERIO DE AMBIENTE o

REVISADO

i 0
Licda. Lisheth Carreiro Abrteg
Asesoria Legal - MiAmbien QA




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA— l/"dﬂﬁ -2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE

PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la Sociedad INVERSIONES LA MITRA, S.A., se propone realizar el proyecto
denominado “ADECUACION DE FINCA 1487”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de junio de 2024, el sefior WALTHER OSWALDO
CARDENAS ROMERO, de nacionalidad colombiana, con carné de residente permanente
No. E-8-103085, en calidad de Representante Legal de la Sociedad INVERSIONES LA
MITRA, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ADECUACION DE FINCA 1487”, ubicado en el corregimiento
de Playa Leona (orilla de la carretera, via que conduce a la comunidad de La Mitra, distrito de
La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de YAMILETH
BEST e ISABEL MURILLO, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la (s)
Resolucion(es) IRC-001-2020 e IRC-008-2012, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del
citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los
articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 10 de junio
de 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ADECUACION DE FINCA 1487”, por considerar que el
mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecte~denominado- “*ABFGU&C[ON DE FINCA 1487”, promovido

por la Sociedad INVERS‘IDNE'gfoA| MITRA“, SJ} Guyo representante legal es el sefior
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carné de residente permanente No. E-8-103085, con oficinas ubicadas en PH OCEANIA
BUSINESS, Torre 1000, oficina 40 C, en el corregimiento de San Francisco , distrito y
provincia de Panama.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998,
articulo 91 de la Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, demas
normas complementarias y concordantes.

..__\

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los otice. (/) dias, del mes de

Quettro del afio dos mil veinticuatro (2024).
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INFORME TECNICO N°/186-2024
Informe Técnico de Inspeccion

1. GENERALES

MOTIVO DE LA Inspeccion en conjunto para Evaluacién de Estudio
INSPECCION: de Impacto Ambiental.

PROYECTO: ADECUACION DE FINCA 1487

PROMOTOR: INVERSIONES LA MITRA, S.A.

FECHA DE INSPECCION: 25 de junio de 2024

UBICACION: La Mitra, Corregimiento de Playa Leona, distrito de

La Chorrera, provincia de Panam4 Oeste.

FECHA DE ELABORACION

DEL INFORME: 25 de junio de 2024.

Leidis Reyes, Ernesto Brown — Por el Ministerio de
PARTICIPANTES: Ambiente.

Yamileth Best — Por la Empresa Promotora.

2. OBJETIVOS.

Realizar inspeccion en conjunto para verificar el area donde se pretende desarrollar el
proyecto ADECUACION DE FINCA 1487 y corroborar la informacion proporcionada en
el Estudio de Impacto Ambiental presentado, especificamente en el punto 6. Descripcion
del Ambiente Biolégico, el punto 6.1.1. Identificacién y Caracterizacion de las formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro
de extincion; el punto 6.1.2. Inventario Forestal y el punto 6.1.3. Mapa de cobertura vegetal

y uso de suelo a una escala que permita su visualizacion.
3. ANTECEDENTES.

A través del Memorando SEIA-063-2024, fechado 18 de junio de 2024, el Téc. Jean Carlos
Pefialoza — jefe de la Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, hace
formal invitacion a la Seccion Forestal, para la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria [ “ADECUACION DE FINCA 1487, a desarrollarse
en Corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste,

presentado por INVERSIONES LA MITRA, S.A.

Informe Técnico N° 186-2024 Pagina 1 de 3
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4. DESARROLLO DE LA INSPECCION:
El dia 25 de junio de 2024, se realiza inspeccién en campo en compafiia de los part1c1pantes

sefialados al inicio del informe.

El area donde se p’retehde desarrollar el proyecto est4d conformadal por herbazales €species

aisladas, cercas vivas y rastrojos. /

5. ANALISIS TECNICO

Lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto ADECUACION DE
FINCA 1487 en cuanto a la descripcion de la vegetacion que existe en el area pudo ser

corroborada en campo. Concuerda con lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental

presentado.
6. CONCLUSIONES:

= Los Puntos 6, 6.1.1., 6.1.2. y 6.1.3., sefialados en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto ADECUACION DE FINCA 1478 sefiala las especies y tipo

de vegetacion que se ubican dentro del 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto.
7. RECOMENDACIONES:
De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental evaluado, la Empresa promotora deber:

* Cancelar Pago en Concepto de Indemnizacién Ecoldgica.

Emitir el presente Informe a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental para el tramite

‘correspondiente.
8. CUADRO DE FIRMAS:

_ Elaboradopor: |  Revisadopor
/ﬂ’/"‘%b [0 v ﬁ"ﬁd/ /Q@”’)/

Ing. Ernesto Brown ¥ lng/ L.ﬁy J. Palacios C.
Seccion Forestal Jefa de la Seccion Forestal
Direccién Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
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